Дело № 1-66 / 2024 

УИД № 33RS0010-01-2024-000759-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2024 года г. Киржач

Киржачский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Головина А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Гельрот К.А.,

с участием:

представителя государственного обвинения ФИО2,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Трусковского Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос. ФИО1 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, по национальности русского, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнюю дочь – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, - работающего 

<

данные изъяты>, - не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил преступление – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ноября 2020 года по 16 января 2024 года ФИО6, не являющийся индивидуальным предпринимателем, либо руководителем организации, имеющим лицензию или специальное разрешение на право приобретения, хранения и реализации алкогольной и табачной 1родукции, в целях личного обогащения, извлечения неконтролируемого дохода и реализации посредством продажи немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, посредством сети Интернет» в приложении «Telegram» подыскал неустановленного поставщика немаркированной алкогольной и табачной продукции, не посвящая последнего в свои намерения.

В период времени с ноября 2020 года, но не позднее 15-00 часов 16 января 2024 года ФИО6, реализуя свой преступный умысел, зная порядок оборота алкогольной и табачной продукции на территории Российской Федерации, на возмездной основе незаконно приобрел у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта немаркированную алкогольную продукцию общей стоимостью 1137550 рубля, без федеральных специальных марок следующих наименований: 

- 7 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Скай водка» общей стоимостью 1967 рублей; 

- 584 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Хортица» общей стоимостью 164104 рубля; 

- 1 бутылку, емк. 0,5 литра, с этикеткой водка «Лапландия» общей стоимостью 281 рубль; 

- 75 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Арбатская» общей стоимостью 21075 рублей; 

- 5 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Царская» общей стоимостью 1405 рублей; 

- 777 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Айс секрет Скандинавии» общей стоимостью 218337 рублей; 

- 20 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Столичный капитал» общей стоимостью 5620 рублей; 

- 42 бутылки, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Императорская Чарка» общей стоимостью 11802 рубля; 

- 144 бутылки, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Абсолют стандарт» общей стоимостью 40464 рубля; 

- 4 бутылки, емк. 3 литра каждая, с этикеткой водка «Смирнов» общей стоимостью 6744 рубля; 

- 2 бутылки, емк. 2 литра каждая, с этикеткой водка «Белуга» общей стоимостью 2248 рублей; 

- 9 бутылок, емк. 3 литра каждая, с этикеткой водка «Абсолют 100» общей стоимостью 15174 рубля; 

- 39 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Снегурочка» общей стоимостью 10959 рублей; 

- 36 бутылок, емк. 0,75 литра каждая, с этикеткой водка «Арбатская» общей стоимостью 15174 рубля; 

- 6 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Медведь» общей стоимостью 1686 рублей; 

- 23 бутылки, емк. 0,7 литра каждая, с этикеткой водка «Наша легенда» общей стоимостью 9048 рублей 20 копеек; 

- 345 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Талка» общей стоимостью 96945 рублей; 

- 400 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой водка «Белуга» общей стоимостью 112400 рублей; 

- 130 бутылок, емк. 0,25 литра каждая, с этикеткой водка «Хлебная премиум» общей стоимостью 18265 рублей; 

- 145 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой коньяк «Старый Кениксберг» общей стоимостью 74965 рублей; 

- 6 бутылок, емк. 0,75 литра каждая, с этикеткой коньяк «Меуков ХО» общей стоимостью 4653 рубля; 

- 70 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой коньяк «Шустов» общей стоимостью 36190 рублей; 

- 4 бутылки, емк. 2 литра каждая, с этикеткой коньяк «Хеннеси VS» общей стоимостью 8272 рубля; 

- 24 бутылки, емк. 1 литр каждая, с этикеткой коньяк «ФИО3» общей стоимостью 17371 рубль 20 копеек; 

- 7 бутылок, емк. 0,7 литра каждая, с этикеткой коньяк «Мартель VSOP» общей стоимостью 5066 рублей 60 копеек; 

- 15 бутылок, емк. 0,5 литра каждая, с этикеткой коньяк 1«Хенесси ХО» общей стоимостью 7755 рублей; 

- 39 бутылок, емк. 1 литр каждая, с этикеткой ром «Бакарди Карта Негра» общей стоимостью 29250 рублей; 

- 31 бутылка, емк. 1 литр каждая, с этикеткой виски «Джек Дениелс» общей стоимостью 23250 рублей; 

- 1 бутылка, емк. 3 литра, с этикеткой виски «Чивас Регал 12» общей стоимостью 2250 рублей; 

- 2 бутылки, емк. 3 литра каждая, с этикеткой виски «Джемесон» общей стоимостью 4500 рублей; 

- 4 бутылки, емк. 3 литра каждая, с этикеткой виски «Балантайс» общей стоимостью 9000 рублей; 

- 2 бутылки, емк. 3 литра каждая, с этикеткой виски «Капитан Морган» общей стоимостью 4500 рублей; 

- 30 бутылок, емк. 1 литр каждая, с этикеткой виски «Макалан 12» общей стоимостью 22500 рублей; 

- 57 бутылок, емк. 1 литр каждая, с этикеткой виски «Чивал Регал 18» общей стоимостью 42470 рублей; 

- 67 канистр этилового спирта 95 %, емк. 10 литров каждая, без этикеток общей стоимостью 43282 рублей; 

- 123 канистры этилового спирта 95 %, емк. 5 литров каждая, без этикеток общей стоимостью 39729 рублей; 

- 36 канистр спиртосодержащей жидкости, емк. 5 литров каждая, без этикеток стоимостью 4896 рублей; 

- 15 канистр спиртосодержащей жидкости, емк. 5 литров каждая, без этикеток общей стоимостью 2040 рублей; 

- 12 канистр спиртосодержащей жидкости, емк. 5 литров каждая, без этикеток общей стоимостью 1632 рубля;

а также немаркированную специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачную продукцию на общую сумму 437310 рублей: 

- 490 пачек сигарет с этикеткой «Marlboro nano slim» общей стоимостью 63120 рублей;

- 180 пачек сигарет с этикеткой «Winston XS silver» общей стоимостью 23220 рублей; 

- 50 пачек сигарет с этикеткой «Marlboro мicro» общей стоимостью 6450 рублей; 

- 140 пачек сигарет с этикеткой «Sobranie» общей стоимостью 18060 рублей; 

- 180 пачек сигарет с этикеткой «Winston blue» общей стоимостью 23200 рублей, 

- 210 пачек сигарет с этикеткой «Parliament aqua blue» общей стоимостью 27090 рублей;

- 160 пачек сигарет с этикеткой «LD red» общей стоимостью 20640 рублей; 

- 60 пачек сигарет этикеткой «LM red» общей стоимостью 7740 рублей; 

- 240 пачек сигарет с этикеткой «Marlboro flavor code» общей стоимостью 30960 рублей;

- 140 пачек сигарет с этикеткой «Milano ss blue» общей стоимостью 18060 рублей, 

- 310 пачек сигарет с этикеткой «Marlboro king size» общей стоимостью 39990 рублей;

- 270 пачек сигарет с этикеткой «Winston XS» общей стоимостью 34830 рублей; 

- 580 пачек сигарет с этикеткой «Kent nano 4» общей стоимостью 74820 рублей; 

- 20 пачек сигарет с этикеткой «Cavallo sync» общей стоимостью 2580 рублей; 

- 200 пачек сигарет с этикеткой «Milano London» общей стоимостью 25800 рублей; 

- 160 пачек сигарет с этикеткой «Dave platinum сompact» общей стоимостью 20640 рублей. 

Всего в целях сбыта ФИО6 приобретено немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий на общую сумму 1574860 рублей, которая доставлена в указанный выше период времени неустановленным лицом и транспортным средством к гаражному боксу, расположенному на придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, а также к гаражному боксу №, расположенному по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) - и к гаражному боксу №, расположенному по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - соответственно. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на извлечение неконтролируемого дохода и реализации посредством продажи указанной продукции, ФИО6 незаконно хранил немаркированную табачную продукцию в помещении спальни, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, а немаркированную алкогольную продукцию в гаражах, расположенных по указанным выше адресам до 15-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов обнаруженных 3086 бутылок, 253 канистры вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, общей стоимостью 1137550 рублей и 3390 вышеуказанных немаркированных пачек сигарет, общей стоимостью, с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей за 1 пачку сигарет, в размере 437310 рублей, а всего на общую сумму 1574860 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ образует особо крупный размер.

Тем самым ФИО6 нарушены п.1 и п.5 ст.11, ст.12, ст.18 Федерального закона № 171 от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым: производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей продукции осуществляется организациями на основании выдаваемой лицензии на закупку (за исключением импорта), хранение, поставку (за исключением экспорта) и розничную продажу алкогольной продукции по ценам, установленным приказом Минфина РФ № 235н от 7 октября 2020 года «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов»: на водку и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% за 0,5 литра готовой продукции, в том числе: коньяка - 517 рублей, а водки - 281 рубля, виски - 375 рублей; этиловый спирт - 68 рублей за 1 литр. Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке. Федеральные специальные марки и акцизные марки выдаются при наличии лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности, являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции; за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие производство, импорт, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Кроме того, ФИО6 нарушены ч.ч.2, 3, 4, 5 ст.4 Федерального закона № 268 от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию», ст.181 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которым табачная продукция признается подакцизным товаром и подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, требования к образцам которых и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с п.п.1, 3 постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками, изготовление которых осуществляется АО «Гознак»; специальные марки приобретаются производителями табачной продукции на условиях предварительной оплаты в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции; марки наносятся путем наклеивания на потребительскую тару, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления, и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи, после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию». В соответствии с п.п.1, 2 постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20 февраля 2010 года «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов, утвержденных «Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок» (далее по тексту - Правила изготовления акцизных марок) и приказом ФТС России № 900 от 3 июня 2019 года «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». В соответствии с п.2, 6, 7 Правил изготовления акцизных марок, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации; маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию; акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления, и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. В соответствии с п.п. «д» п.6 постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20 февраля 2010 года ввоз в Российскую Федерацию немаркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается в случае ее ввоза физическими лицами для личных, семейных и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд в пределах установленных квот в соответствии с п.5 Приложения № 6 к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования»: табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 грамм табака или указанные изделия в ассортименте общим весом более 250 грамм, ввозимые лицом, достигшим 18-летнего возраста, не относятся к товарам для личного пользования.

Таким образом, на территории Российской Федерации запрещена реализация табачных изделий, произведенных на территории Российской Федерации и предназначенных для реализации на территории Российской Федерации, немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, а также табачных изделий иностранного производства, ввозимых в Российскую Федерацию с целью их реализации на территории Российской Федерации, немаркированных акцизными марками Российской Федерации установленного образца, либо маркированных специальными (акцизными) марками неустановленного образца, либо изготовленных не на предприятии АО «Гознак», в том числе поддельных.

В соответствии с ч.ч.2, 5 ст.13 Федерального закона № 15 от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, потребления никотинсодержащей продукции», меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, действовавшей непосредственно предшествующей дате применения новой единой минимальной цены табачной продукции, допускается в течение трех месяцев с даты применения новой единой минимальной цены табачной продукции. Согласно информационному сообщению Минсельхоза Российской Федерации от 28 октября 2021 года, значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года составляло 129 рублей за 1 шт.

Подсудимый ФИО6 свою вину в совершении указанного преступления согласно предъявленному обвинению признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией его деяния. Отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО6, что в настоящее время трудоустроен 

<

данные изъяты>, прикомандирован к 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Доход за 2023 год с места работы составляет 649980 рублей 53 копейки. В ноябре 2020 года после продолжительной болезни ему была необходима реабилитация, а для нее необходимы деньги. В связи с этим у него возник преступный умысел на получение дополнительного дохода, а именно, приобретать с целью реализации фальсифицированные алкогольную продукцию и табачные изделия, немаркированные федеральными специальными и акцизными марками. Данный способ дохода он увидел в Интернете. Он знал, что данная деятельность является противоправной и подлежит уголовной ответственности, осознавал возможные негативные для себя последствия, понимал, что продавать алкогольную продукцию и табачные изделия, не маркированные специальными акцизными марками, незаконно. Он решил приобретать одновременно и фальсифицированную алкогольную продукцию и табачные изделия, немаркированных федеральными специальными и акцизными марками. В целях осуществления указанного в ноябре 2020 года, находясь по своему месту жительства, с использованием сети Интернет и мессенджера «Телеграмм» он нашел поставщика фальсифицированной алкогольной продукции и табачных изделий, немаркированных федеральными специальными и акцизными марками, договаривался о доставке «товара», общаясь через мобильный телефон, который позднее выкинул. В декабре 2023 года он приобрел новый мобильный телефон «Хуавей», который в период с декабря 2023 года по 16 января 2024 года не использовал в своей преступной деятельности. Через сеть Интернета в приложении «Телеграмм» в ноябре 2020 года он договорился с поставщиком о поставке пробной партии алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками). В декабре 2020 года поставщик привез к 

<

адрес> по 

<

адрес>, где на придомовой территории находится дом и гараж, немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в коробках. Занеся коробки в гараж и проверив целостность товара, он передал курьеру (неустановленному лицу) наличные деньги, и курьер уехал. Так как это была зима, то он перенес коробки с табачными изделиями домой, а коробки с алкогольной продукцией оставил в гараже. Осмотрев товар, он увидел, что акцизные марки на алкогольной продукции отсутствуют, в остальном весь товар имел пригодный к реализации товарный вид. Табачная продукция также была не маркирована специальными акцизными марками. Реализацию приобретенного указанного товара он осуществлял через своих знакомых, сообщая им, что у него есть возможность реализовать алкогольную продукцию и табачные изделия дешевле рыночной стоимости. С декабря 2020 года он более не приобретал немаркированные табачные изделия, т.к. их плохо покупали, в основном спросом пользовалась алкогольная продукция. В дальнейшем он заказывал немаркированную алкогольную продукцию по мере того, как она заканчивалась, это приблизительно 1 раз в 3-4 месяца. Каждый раз заказывал немаркированную алкогольную продукцию в Интернете через мессенджер «Телеграмм», курьер привозил немаркированную алкогольную продукцию к гаражам № или №, расположенным в 

<

адрес>. Оплату за поставленный товар он всегда осуществлял путем передачи курьеру наличных денег. В период с декабря 2020 года по 16 января 2024 года хранение фальсифицированной алкогольной продукции он осуществлял в 3-х нежилых строениях (гаражах), принадлежащих ему и его супруге ФИО14, расположенных на придомовой территории по месту фактического проживания: 

<

адрес>, - в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), а также в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Хранение фальсифицированной табачной продукции в целях сохранения от попадания влаги и порчи товара он осуществлял в спальне, расположенной на втором этаже жилого дома по месту регистрации: 

<

адрес>, кадастровый №. Реализацию алкогольной продукции и табачных изделий, немаркированных федеральными специальными и акцизными марками, он лично осуществлял в кругу своего общения. При необходимости приобретения немаркированной алкогольной продукции «покупатели» звонили на используемый им сотовый телефон, указывали количество и наименование нужного им товара, он сообщал сведения о стоимости. Затем они договаривались о месте и времени встречи, чаще всего он лично доставлял «покупателям» нужный им товар на своем автомобиле «Митцубиси Паджеро Спорт», привозя не более 1-го блока и пару бутылок. 16 января 2024 года он находился у своего гаража, бокса №, и днем к гаражу подъехал автомобиль с сотрудниками отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области, которые, предъявив постановление о проведении осмотра у него в гараже и жилище, в присутствии 2-х лиц (парень и девушка) произвели ОРМ - осмотры помещений по местам, где он осуществлял хранение фальсифицированных алкогольной продукции и табачных изделий, немаркированных федеральными специальными и акцизными марками. На основании постановления о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осмотры были проведены в жилом доме и нежилых строениях (гаражах), расположенных на придомовом участке по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, - в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), а также в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Всего в ходе проведения ОРМ у него были обнаружено и изъято 3390 пачек немаркированных табачных изделий (сигарет) разных наименований в количестве: «Marlboro nano slim» - 490 пачек, «Winston XS silver» -180 пачек, «Marlboro micro» - 50 пачек, «Sobranie» -140 пачек, «Winston blue» -180 пачек, «Parliament aqua blue» - 210 пачек, «LD red» -160 пачек, «LM red» - 60 пачек, «Marlboro flavor code» - 240 пачек, «Milano ss blue» - 140 пачек, «Marlboro king size» - 310 пачек, «Winston XS» - 270 пачек, «Kent nano 4» - 580 пачек, «Cavallo sync» - 20 пачек, «Milano London» - 200 пачек, «Dave platinum compact» - 160 пачек. Из двух гаражей была изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0,5 литра; 8 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0,5 литра; 1 бутылка водки «Лапландия» объемом 0,5 литра; 3 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 5 бутылок водки «Царская» объемом 0.5 литра; 4 бутылки коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 6 бутылок виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 5 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра; 2 канистры с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (спирт) объемом 10 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 13 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 36 канистр с прозрачной жидкостью (водка 40%) объемом 5 литров; 12 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (кальвадос 40%) объемом 5 литров; 122 канистры с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 22 бутылки водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки «Столичный капитал» объемом 0,5 литра; 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0.5 литра; 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0.5 литра; 72 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра; 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра; 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра; 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра; 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0,75 литра; 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра; 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра; 17 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 2 бутылки виски «Джемесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 49 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,5 литра; 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0.5 литра; 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра; 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр; 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра; 127 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 66 канистр с прозрачной жидкостью (спирт 95%) объемом 10 литров; 960 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра; 345 бутылок водки «Талка» объемом 0,5 литра; 755 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 литра; 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра; 33 бутылки виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 9 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 8 бутылок виски «Чивас Регал 18» объемом 1 литр; 15 бутылок коньяка «Хенесси ХО» объемом 0,5 литра; 14 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0.5 литра. Свою вину в содеянном признает в полном объеме, раскаивается. /т.1 л.д.182-188, 215-221/

Подсудимый ФИО6 полностью подтвердил оглашенные показания, которые давал добровольно, без принуждения, в присутствии защитника.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО6, содержащиеся в протоколе проверки показаний на месте с фото-таблицей, что, указав на участок с гаражом № по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - он пояснил, что в период с 2020 года по 16.01.2024 в данном гараже № он хранил немаркированную алкогольную продукцию с целью сбыта, которую приобретал у неустановленных лиц через сеть Интернета. Далее, указав на участок с гаражом № по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - он пояснил, что в период с 2020 года по 16.01.2024 в данном гараже № он хранил немаркированную алкогольную продукцию с целью сбыта, которую приобретал у неустановленных лиц через сеть Интернета. Он хранил немаркированную алкогольную продукцию также и в гараже, расположенном на территории своего дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, - и указав на этот гараж, пояснил, что в период с 2020 года по 16.01.2024 он хранил в нем немаркированную алкогольную продукцию с целью сбыта, которую приобретал у неустановленных лиц через сеть Интернета. Также в спальне на втором этаже данного 

<

адрес> он хранил немаркированную табачную продукцию, которую приобретал с целью сбыта в указанный период вместе с немаркированной алкогольной продукцией, и внутри дома, чтобы она не отсырела. /т.1 л.д.199-205/

Подсудимый ФИО6 полностью подтвердил оглашенные показания, содержащиеся в протоколе проверки показаний на месте, которые дал добровольно. Заявил, что в данном следственном действии он участвовал добровольно, в присутствии защитника - адвоката.

Вина ФИО6 в совершении указанного преступления помимо оглашенных признательных показаний самого подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО15, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, письменными материалами настоящего уголовного дела, в их совокупности.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, что знает подсудимого около 30 лет, неприязни с ним не имеет. Он приобретал у ФИО6 алкогольную продукцию и сигареты, последний раз в сентябре 2023 года, т.к. она была дешевле, чем в магазинах. Он не имеет претензий по качеству приобретенной алкогольной продукции, которую забирал в блоке гаражей, расположенном по 

<

адрес>.

Оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, что в 2021 году ему стало известно от ФИО6, с которым давно знаком, о том, что у последнего имеется возможность продавать алкогольную и табачную продукцию по ценам гораздо ниже рыночных. Он регулярно приобретал у ФИО6 алкогольную продукцию, которая была не маркирована акцизными марками. За алкогольной продукцией он сам приезжал к ФИО6 в гараж. /т.1 л.д.113-116/

Свидетель Свидетель №1 частично подтвердил оглашенные показания, т.к. при даче показаний говорил, что приобретал сигареты только для родственника. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, что знает подсудимого около 10 лет, т.к. совместно работают тренерами, неприязни с ним у него не было. Около 1,5 лет назад он узнал, что ФИО6 продает алкогольную и табачную продукцию, поэтому один раз приобрел у него для себя 2 бутылки водки объемом по 0,5 литра. На приобретенных им бутылках акцизных либо специальных марок не имелось. Данную водку он употребил с друзьями, претензий к качеству не имеет. Алкогольную продукцию ему привозил домой сам ФИО6

Оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, что в 2021 году ему стало известно от ФИО6, с которым давно знаком, что у последнего имеется возможность продавать алкогольную и табачную продукцию по ценам гораздо ниже рыночных. Он регулярно приобретал у ФИО6 алкогольную продукцию, которая была не маркирована акцизными марками. За алкогольной продукцией он сам приезжал к ФИО6 в гараж. /т.1 л.д.117-120/

Свидетель Свидетель №2 полностью подтвердил оглашенные показания.

Показаниями свидетель Свидетель №5, что подсудимого знает в связи с проведением мероприятий ОРД, ранее не знал и неприязненных отношений с ним не имел. Он является сотрудником ФСБ, согласно должностным обязанностям должен выявлять преступления, связанные с незаконным оборотом алкогольной и табачной продукции. В конце 2023 года была получена оперативная информация, что на территории г. Киржач и Киржачского района осуществляется сбыт немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», а в последующем ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было установлено о причастности к данной противоправной деятельности ФИО6 В ходе ОРМ установлено, что ФИО6 сбывает эту продукцию непосредственно из дома по месту регистрации на 

<

адрес>, а также получал заказы по телефону, развозя на своем автомобиле, находящемся в его пользовании. В январе 2024 года на основании постановления их руководства были проведены ОРМ, в ходе которых в гаражах и жилом помещении по месту жительства ФИО6 были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция и табачные изделия. На придомовой территории 2-3 гаража и помещения были объединены, и там находилось небольшое количество немаркированной алкогольной продукции, а на 2-м этаже жилого дома хранились табачные изделия. Затем алкогольная продукция была обнаружена в гараже на 

<

адрес> и в угловом гараже по иному адресу в г. Киржач. Данная алкогольная продукция и табачные изделия были не маркированы акцизными марками. В ходе ОРМ в присутствии граждан вся обнаруженная немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия были изъяты, после чего данный алкоголь направлен на исследование. По итогам исследования изъятой продукции материалы переданы в подразделения Следственного комитета РФ. 

Оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, что в ходе ОРД им получены данные, свидетельствующие о причастности жителя г. Киржач Владимирской области ФИО6, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, - к приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере. В результате проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Опрос» установлено, что не позднее 16 января 2024 года ФИО6, действуя умышленно, с корыстной целью, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере. Хранение немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере в целях сбыта осуществлялось ФИО6 в нежилых строениях, расположенных на придомовом участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), - в гараже №, расположенном в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - а также в гараже №, расположенном в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Было установлено, что ФИО6 причастен к незаконному приобретению, хранению с целью сбыта немаркированных табачных изделий. Сбыт немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий ФИО6 осуществлял лично в кругу своего общения на территории Киржачского района Владимирской области путем доставки указанной продукции на принадлежащем ему транспортном средстве. 16 января 2024 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных в нежилых строениях, расположенных на придомовом участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), - в гараже №, расположенном в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - а также в гараже №, расположенном в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). В указанных помещениях обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция в количестве 3487 бутылок и 253 канистр. Из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0,5 литра; 8 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0,5 литра; 6 бутылок виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 5 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 4 бутылки коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 1 бутылка водки «Лапландия» объемом 0,5 литра; 3 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 5 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 литра; 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра; 2 канистры с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (спирт) объемом 10 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров. В гараже, расположенном в блоке гаражей по адресу: г. ДД.ММ.ГГГГ (координаты 

<

данные изъяты>) было изъято: 13 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 36 канистр с прозрачной жидкостью (водка 40%) объемом 5 литров; 12 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (кальвадос 40%) объемом 5 литров; 22 бутылки водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки «Столичный капитал» объемом 0,5 литра; 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0,5 литра; 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0,5 литра (по 12 бутылок в каждой из 12-ти коробок); 72 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра (по 12 бутылок в каждой из 6 коробок); 17 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 2 бутылки виски «ДжеМесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,5 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра; 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра; 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0,5 литра; 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра; 49 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра; 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр; 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра; 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра; 127 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0.75 литра; 122 канистры с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра; 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра. В гараже по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), изъято: 66 канистр с прозрачной жидкостью (спирт 95%) объемом 10 литров; 576 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра; 336 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра (28 коробок по 12 бутылок в каждой); 9 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра; 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0.5 литра (20 коробок по 20 бутылок в каждой); 15 бутылок коньяка «Хенесси ХО» объемом 0,5 литра; 33 бутылки виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 9 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра; 14 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 8 бутылок виски «Чивас Регал 18» объемом 1 литр; 15 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 740 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра (37 коробок по 20 бутылок в каждой). Согласно справке-расчету от 17 января 2024 года стоимость изъятой у ФИО6 алкогольной и спиртосодержащей продукции составляет не менее 1 258 204 рубля. 16 января 2024 года протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления зам. председателя Владимирского областного суда о разрешении проведения ОРМ, в 

<

адрес>, изъята фальсифицированная табачная продукция – сигареты в количестве: «Marlboro nano slim» - 490 пачек; «Winston XS silver» - 180 пачек; «Marlboro micro» - 50 пачек; «Sobranie» -140 пачек; «Winston blue» -180 пачек; «Parliament aqua blue» - 210 пачек; «LD red» - 160 пачек; «LM red» - 60 пачек; «Marlboro flavor code» - 240 пачек; «Milano ss blue» -140 пачек; «Marlboro king size» - 310 пачек; «Winston XS» - 270 пачек; «Kent nano 4» - 580 пачек; «Cavallo sync» - 20 пачек; «Milano London» - 200 пачек; «Dave platinum compact» -160 пачек. Всего изъято: 3390 пачек. Согласно справке-расчету от 17 января 2024 года стоимость изъятых у ФИО6 немаркированных табачных изделий составляет не менее 437310 рублей. Указанные ОРМ проводились 16 января 2024 года с участием ФИО6 и приглашенных 2-х лиц. /т.1 л.д.129-133/

Свидетель Свидетель №5 полностью подтвердил оглашенные показания. Указание в справке-расчете коньяка «ФИО3» как емкостью 0,7 литра, а также не соответствие количества изъятой водки «Хортица» и виски «Джек Дениелс», является технической опечаткой. Необходимо принимать в основу количество, наименования и объем по емкости изъятой алкогольной продукции то, которое указанно в протоколах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по их фактическому изъятию, в том числе водки «Хортица» в количестве 576 и 8 бутылок, а виски «Джек Дениелс» как 5, 17 и 9 бутылок. 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, согласно которых:

Свидетель Свидетель №3 поясняла, что 16 января 2024 года в г. Киржач к ней обратились сотрудники отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области и предложили поучаствовать как приглашенной в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в целях пресечения противоправной деятельности ФИО6, который, со слов указанных сотрудников, был причастен к хранению фальсифицированных алкогольной продукции и табачных изделий, немаркированных федеральными специальными и акцизными марками. В ее присутствии и еще одного приглашенного студента колледжа на основании постановления о разрешении проведения ОРМ, подписанного зам. председателя Владимирского областного суда, а также постановлений, подписанных зам. начальника УФСБ России по Владимирской области, указанные сотрудники провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, - и гаражах, расположенных на придомовом участке, а также расположенных в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), и в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). В ходе проведения ОРМ в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - в спальне на втором этаже было обнаружено и изъято 3390 пачек немаркированной табачной продукции (сигарет), которые пересчитаны, упакованы в коробки и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «для пакетов» отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области и подписями участвующих лиц. Все пачки были закрытые, находились в блоках и хранились в коробках. В ходе проведения обследования нежилых построек (гаражей), расположенных на придомовой территории, а также нежилых строениях (гаражах), расположенных в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - и в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, немаркированная федеральными специальными и акцизными марками, находящаяся, как в стеклянных бутылках, так и в канистрах, а именно: 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0.5 литра; 8 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0.5 литра; 1 бутылка водки «Лапландия» объемом 0,5 литра; 3 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 5 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 литра; 4 бутылки коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0.5 литра; 6 бутылок виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 5 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра; 2 канистры с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (спирт) объемом 10 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 13 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 36 канистр с прозрачной жидкостью (водка 40%) объемом 5 литров; 12 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (кальвадос 40%) объемом 5 литров; 122 канистры с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 22 бутылки водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки «Столичный капитал» объемом 0,5 литра; 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0,5 литра; 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0.5 литра; 72 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра; 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра; 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра; 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра; 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0.75 литра; 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра; 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра; 17 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 2 бутылки виски «Джемесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 49 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,5 литра; 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0.5 литра; 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра; 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр; 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра; 127 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0.5 литра; 66 канистр с прозрачной жидкостью (спирт 95%) объемом 10 литров; 960 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра; 345 бутылок водки «Талка» объемом 0,5 литра; 755 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 литра; 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра; 33 бутылки виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 9 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 8 бутылок виски «Чивас Регал 18» объемом 1 литр; 15 бутылок коньяка «Хенесси ХО» объемом 0,5 литра; 14 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра. Все изъятое в ходе проведения ОРМ пересчитано и опечатано фрагментами бумаги с оттисками печати «для пакетов» отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области и подписями участвующих лиц. В ходе проведения ОРМ ФИО6 активно сотрудничал и полностью признал свою вину. /т.1 л.д.121-124/

Свидетель Свидетель №4 пояснял, что 16 января 2024 года в г. Киржач во второй половине дня он был привлечен сотрудниками отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области для участия в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в целях пресечения противоправной деятельности жителя г. Киржач ФИО6, причастного к хранению фальсифицированных алкогольной продукции и табачных изделий, немаркированных федеральными специальными и акцизными марками. Сотрудники ФСБ пояснили, что эти мероприятия проводились на основании постановления о разрешении проведения ОРМ, подписанного зам. председателя Владимирского областного суда, а также постановлений, подписанных зам. начальника УФСБ России по Владимирской области. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были проведены были в жилом доме по адресу: 

<

адрес> - и нежилых строениях (гаражах), расположенных на придомовом участке, а также в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), и по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). В ходе проведения ОРМ в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - в спальне на втором этаже было обнаружено и изъято 3390 пачек немаркированной табачной продукции (сигарет), которые пересчитаны, упакованы в коробки и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «для пакетов» отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области и подписями участвующих лиц. Все пачки были закрытые, находились в блоках и хранились в коробках. В ходе проведения обследования нежилых построек (гаражей), расположенных на придомовой территории, а также нежилых строениях (гаражах), расположенных в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - и в блоке гаражей по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, немаркированная федеральными специальными и акцизными марками, находящаяся, как в стеклянных бутылках, так и в канистрах, а именно: 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0.5 литра; 8 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0.5 литра; 1 бутылка водки «Лапландия» объемом 0,5 литра; 3 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 5 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 литра; 4 бутылки коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0.5 литра; 6 бутылок виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 5 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра; 2 канистры с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (спирт) объемом 10 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 13 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 36 канистр с прозрачной жидкостью (водка 40%) объемом 5 литров; 12 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (кальвадос 40%) объемом 5 литров; 122 канистры с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 22 бутылки водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки «Столичный капитал» объемом 0,5 литра; 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0,5 литра; 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0.5 литра; 72 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра; 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра; 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра; 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра; 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0.75 литра; 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра; 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра; 17 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 2 бутылки виски «Джемесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 49 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,5 литра; 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0.5 литра; 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра; 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр; 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра; 127 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0.5 литра; 66 канистр с прозрачной жидкостью (спирт 95%) объемом 10 литров; 960 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра; 345 бутылок водки «Талка» объемом 0,5 литра; 755 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 литра; 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра; 33 бутылки виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 9 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 8 бутылок виски «Чивас Регал 18» объемом 1 литр; 15 бутылок коньяка «Хенесси ХО» объемом 0,5 литра; 14 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра. Все изъятое в ходе проведения ОРМ пересчитано и опечатано фрагментами бумаги с оттисками печати «для пакетов» отдела в г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области и подписями участвующих лиц. В ходе проведения ОРМ ФИО6 активно сотрудничал и полностью признал свою вину. /т.1 л.д.125-128/

Показаниями свидетеля ФИО15, что она выносила постановление о возбуждении данного уголовного дела и проводила по нему предварительное расследование. При предъявлении обвинения она внесла данные со справки – расчета, произведенного сотрудниками ФСБ. Считает, что при этом допустила технические ошибки. Необходимо принять в основу фактическое количество изъятой немаркированной алкогольной продукции, указанное в протоколах изъятия и протоколе осмотра, который она проводила по месту хранения данного алкоголя. Учесть для обвинения водку «Хортица» объемом 0,5 литра в количестве 584 бутылок, а виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр в количестве 31 бутылки.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении данного преступления также подтверждается оглашенными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фото-таблицей от 16.01.2024, что в ходе осмотра нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, (кадастровый №) - изъята алкогольная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0,5 литра; 8 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0,5 литра; 6 бутылок виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 5 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 4 бутылки коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 1 бутылка водки «Лапландия» объемом 0,5 литра; 3 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 5 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 литра; 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра; 2 канистры с прозрачной жидкостью коричневого цвета объемом 5 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью объемом 10 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров. /т.1 л.д.28-33/

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фото-таблицей от 16.01.2024, что в ходе осмотра нежилого помещения (гаража №), расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - что изъята алкогольная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: 13 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 36 канистр с прозрачной жидкостью (водка 40%) объемом 5 литров; 12 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (кальвадос 40%) объемом 5 литров; 22 бутылки водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки «Столичный капитал» объемом 0,5 литра; 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0,5 литра; 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0,5 литра (по 12 бутылок в каждой из 12-ти коробок); 72 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра (по 12 бутылок в каждой из 6 коробок); 17 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 2 бутылки виски «ДжеМесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,5 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра; 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра; 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0,5 литра; 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра; 49 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра; 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр; 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра; 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра; 127 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0.75 литра; 122 канистры с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра; 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра. /т.1 л.д.35-40/

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фото-таблицей от 16.01.2024, что в ходе осмотра нежилого помещения (гаража №), расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), - изъята алкогольная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: 66 канистр с прозрачной жидкостью (спирт 95%) объемом 10 литров; 576 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра (48 коробок по 12 бутылок в каждой); 336 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра (28 коробок по 12 бутылок в каждой); 740 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра (37 коробок по 20 бутылок в каждой); 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0.5 литра (20 коробок по 20 бутылок в каждой); 15 бутылок коньяка «Хенесси ХО» объемом 0,5 литра; 33 бутылки виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 9 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра; 14 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 8 бутылок виски «Чивас Регал 18» объемом 1 литр; 15 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 9 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра. /т.1 л.д.42-47/

- справкой - расчетом от 17.01.2024 о стоимости фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.01.2024, что ее общая стоимость составляет 1258204 рубля, исходя из положений Приказов Минфина РФ № 235н от 07.10.2020 и № 166н от 11.11.2022. /т.1 л.д.65-69/

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фото-таблицей от 16.01.2024, что в ходе осмотра нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), - изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 3390 пачек: «Marlboro nano slim» - 490 пачек; «Winston XS silver» - 180 пачек; «Marlboro micro» - 50 пачек; «Sobranie» -140 пачек; «Winston blue» -180 пачек; «Parliament aqua blue» - 210 пачек; «LD red» - 160 пачек; «LM red» - 60 пачек; «Marlboro flavor code» - 240 пачек; «Milano ss blue» -140 пачек; «Marlboro king size» - 310 пачек; «Winston XS» - 270 пачек; «Kent nano 4» - 580 пачек; «Cavallo sync» - 20 пачек; «Milano London» - 200 пачек; «Dave platinum compact» - 160 пачек. /т.1 л.д.88-91/

- справкой – расчетом от 17.01.2024 о стоимости фальсифицированных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.01.2024, что их общая стоимость составляет 437310 рублей, исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024. /т.1 л.д.110-112/

- протоколом выемки с фото-таблицей от 21.03.2024, что изъят автомобиль «Митцубиси Паджеро Спорт», государственный регистрационный знак «№». /т.1 л.д.136-139/

- протоколом от 18.03.2024 с фото-таблицей осмотра предметов - немаркированных табачных изделий в количестве: «Marlboro nano slim» - 490 пачек; «Winston XS silver» - 180 пачек; «Marlboro micro» - 50 пачек; «Sobranie» -140 пачек; «Winston blue» -180 пачек; «Parliament aqua blue» - 210 пачек; «LD red» - 160 пачек; «LM red» - 60 пачек; «Marlboro flavor code» - 240 пачек; «Milano ss blue» -140 пачек; «Marlboro king size» - 310 пачек; «Winston XS» - 270 пачек; «Kent nano 4» - 580 пачек; «Cavallo sync» - 20 пачек; «Milano London» - 200 пачек; «Dave platinum compact» - 160 пачек; немаркированной алкогольной продукции: 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0,5 литра; 8 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0,5 литра; 6 бутылок виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 5 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 4 бутылки коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 1 бутылка водки «Лапландия» объемом 0,5 литра; 3 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра; 5 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 литра; 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра; 2 канистры с прозрачной жидкостью коричневого цвета объемом 5 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью объемом 10 литров; 1 канистра с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 13 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (коньяк) объемом 5 литров; 36 канистр с прозрачной жидкостью (водка 40%) объемом 5 литров; 12 канистр с прозрачной жидкостью коричневого цвета (кальвадос 40%) объемом 5 литров; 22 бутылки водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки «Столичный капитал» объемом 0,5 литра; 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0,5 литра; 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0,5 литра (по 12 бутылок в каждой из 12-ти коробок); 72 бутылки водки «Арбатская» объемом 0,5 литра (по 12 бутылок в каждой из 6 коробок); 17 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 2 бутылки виски «ДжеМесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,5 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра; 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра; 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0,5 литра; 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра; 49 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра; 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр; 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра; 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра; 127 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0.75 литра; 122 канистры с прозрачной жидкостью (этиловый спирт 95%) объемом 5 литров; 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра; 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра; 66 канистр с прозрачной жидкостью (спирт 95%) объемом 10 литров; 576 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра (48 коробок по 12 бутылок в каждой); 336 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра (28 коробок по 12 бутылок в каждой); 740 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра (37 коробок по 20 бутылок в каждой); 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0.5 литра (20 коробок по 20 бутылок в каждой); 15 бутылок коньяка «Хенесси ХО» объемом 0,5 литра; 33 бутылки виски «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр; 9 бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр; 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра; 14 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра; 8 бутылок виски «Чивас Регал 18» объемом 1 литр; 15 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра; 9 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра. /т.1 л.д.152-159/

- заключением эксперта № 234 от 27.03.2024 по судебной физико-химической экспертизе исследования спиртосодержащих жидкостей, что жидкость в представленных емкостях является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта от 34.5 % об. до 91,1% об. /т.1 л.д.171-175/

- протоколом от 19.03.2024 с фото-таблицей осмотра с участием ФИО6 и его защитника места происшествия - дома и гаража, расположенных на участке №-а по 

<

адрес> 

<

адрес>. /т.1 л.д.195-198/ 

- протоколом от 19.03.2024 с фото-таблицей осмотра с участием ФИО6 и его защитника места происшествия - гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). /т.1 л.д.240-242/

- протоколом от 19.03.2024 с фото-таблицей осмотра с участием ФИО6 и его защитника места происшествия - гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). /т.1 л.д.243-245/

При выполнении требований ст.292 УПК РФ государственный обвинитель Рудаков Д.А., исходя из совокупности исследованных доказательств, на основании ч.8 ст.246 УПК РФ снизил количество указанного в предъявленном обвинении количества бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 литра, с 968 до 584, бутылок виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр, с 48 до 31, а также просил признать технической опечаткой указание бутылок коньяка «ФИО3» емк. 0,7 литра, считать их объем правильным как 1 литр, и снизить общее количество изъятых бутылок и сумму, как немаркированной алкогольной продукции, а также общую сумму изъятой алкогольной и табачной продукции.

При выполнении требований ст.292 УПК РФ защитник - адвокат Трусковский Д.В., исходя из позиции подсудимого, и действуя в интересах последнего, поддержал позицию государственного обвинителя в этой части.

Суд принимает данную позицию государственного обвинения, как улучшающую положение подсудимого, действуя в соответствии с Конституцией РФ.

Исследовав доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанного тяжкого преступления, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО6 совершил данное преступление.

При рассмотрении дела суд исходит из объема предъявленного подсудимому обвинения с учетом произведенных государственным обвинителем изменений, и квалификации его действий стороной обвинения.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное стороной государственного обвинения ФИО6 с учетом внесенных изменений при выполнении требований ст.292 УПК РФ, является обоснованным, подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу, что не оспаривается подсудимым и его защитником.

Согласно ст.75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми.

Суд признает недопустимыми доказательствами показания ФИО6, содержащиеся в протоколах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16 января 2024 года (т.1 л.д.28-33, 35-40, 42-47, 86-91), т.к. эти показания подсудимым даны в отсутствие защитника, и подлежат исключению по данному основанию.

В ходе судебного следствия суд не установил иных нарушений уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, все исследованные вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ. Каких-либо нарушений УПК РФ при возбуждении уголовных дел, а также проведении следственных действий в период предварительного расследования, в том числе, с участием подсудимого и его защитника, не установлено.

По мнению суда, юридическая помощь на всем протяжении предварительного следствия ФИО6 была оказана надлежащим лицом – адвокатом в соответствии с УПК РФ. Суд не установил доказательств нарушения права подсудимого на защиту в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что все участники, в том числе сторона защиты, имели возможность реализовать свои процессуальные права в период предварительного следствия и фактически их осуществили в период судебного разбирательства. 

Суд не установил при исследовании доказательств какого-либо самооговора со стороны подсудимого при даче им показаний в ходе предварительного расследования и в суде, при проверке показаний на месте, а также оговора ФИО6 со стороны свидетелей, которые все фактически не имели с виновным неприязненных отношений, относительно обстоятельств и условий совершения ФИО6 указанного преступления, его участия в проведении процессуальных и следственных действий.

У суда не имеется сомнений относительно вменяемости ФИО6 при совершении указанного преступления.

Суд оценивает оглашенные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, в сопоставлении с иными исследованными доказательствами. 

Фактические обстоятельства совершения ФИО6 данного преступления, связанного с приобретением и хранением в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершение данных действий в особо крупном размере, нашли свое полное подтверждение показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, оглашенными показаниями подсудимого, материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», заключением экспертов № 234, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра вещественных доказательств, письменными материалами в их совокупности.

Суд принимает за основу оглашенные показания подсудимого, содержащиеся в протоколах его допроса и проверки показаний на месте, проведенных в присутствии защитника – адвоката, исключая указание в них изъятия водки «Хортица» в количестве 960 бутылок, как недостоверной в этой части.

Суд также признает несоответствующей действительности в части указания на изъятие водки «Хортица», как в количестве 960 бутылок, оглашенные показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4

Согласно протоколам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» фактически было изъято 584 бутылки водки «Хортица».

В остальной части оглашенные показания, как подсудимого, так и свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, полностью подтверждаются материалами ОРМ и иными исследованными доказательствами и принимаются за основу.

Суд признает оглашенные показания подсудимого полными, последовательными и взаимно дополняющимися показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, так и исследованными в суде письменными материалами дела, результатами оперативно-розыскных мероприятий. Суд не установил какой-либо существенной противоречивости в оглашенных показаниях ФИО6 в сопоставлении с показаниями указанных свидетелей, совокупностью исследованных письменных материалов.

Установлено, что все оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>) - и в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>), - проводились в соответствии с Федеральным законом об ОРД, на основании постановлений зам. начальника Управления ФСБ по Владимирской области в целях обнаружения и изъятия предметов и веществ, находящихся в незаконном обороте, а также фальсифицированной алкогольной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками, а также документов, имеющих оперативное значение (т.1 л.д.27, 34, 41).

Суд учитывает, что постановлением заместителя председателя Владимирского областного суда было разрешено проведение сотрудниками УФСБ России по Владимирской области гласного оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего конституционное право на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т.1 л.д.87).

Данные действия соответствую законодательству Российской Федерации, полученные при этом материалы легализованы являются допустимыми доказательства по уголовному делу.

Установлено, что подсудимым были нарушены ограничения, установленные нормативно-правовыми актами Российской Федерации в отношении оборота, хранения и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Федеральным законом № 171 от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» определено, что:

- производство и оборот алкогольной продукции, производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями. Розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями (п.1 ст.11);

- закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом (п.5 ст.11);

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками (п.1 ст.12;

- лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (п.1 ст.18). 

При установлении размера находящейся в незаконном обороте алкогольной и табачной продукции как квалифицирующего признака суд учитывает стоимость немаркированной алкогольной продукции, рассчитанную на основе нижеизложенной формулы. 

Согласно Приказу Министерства финансов РФ от 7 октября 2020 года № 235н установлены ограничения по ценам при розничной продаже алкогольной продукции крепостью более 28% в емк. 0,5 литра не ниже, в том числе водки – 281 рубль; коньяка – 517 рублей; бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов - 375 рублей.

Согласно Приказу Министерства финансов РФ от 7 октября 2020 года № 233н установлены ограничения по цене при закупке и поставке этилового спирта в размере 68 рублей за 1 литр безводного спирта.

Учитывая нахождение изъятой немаркированной табачной продукции, суд при установлении признаков преступления, исходит из нижеуказанного. 

В соответствии со ст.4 Федеральным законом № 268 от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию»,

- табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (п.2 ст.4);

- требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации (п.3 ст.4);

- изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п.4 ст.4);

- реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (п.5 ст.4).

Согласно п.5 ч.1 ст.181 НК РФ табачная продукция является подакцизным товаром.

В соответствии с п.п.1, 3 постановления Правительства РФ № 27 от 26 января 2010 года табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление которых осуществляется АО «Гознак».

На основании п.п.1, 2, а также пп. «д» п.6 постановления Правительства РФ № 76 от 20 февраля 2010 года табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками в соответствии с «Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», образцы которых утверждены приказом ФТС России № 900 от 3 июня 2019 года. Ввоз в Российскую Федерацию немаркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается в случае ее ввоза физическими лицами для личных, семейных и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд в пределах установленных квот.

В соответствии с п.5 Приложения № 6 к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» установлены квоты: табак, табачные изделия, продукция, содержащая табак, никотин и предназначенная для вдыхания с помощью нагрева или другими способами (без горения), в количестве более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 грамм табака или изделия в ассортименте общим весом более 250 грамм, ввозимые в Республику Казахстан лицом, достигшим 21-летнего возраста, ввозимые в другие государства - члены Союза лицом, достигшим 18-летнего возраста, не относятся к товарам для личного пользования.

Согласно ч.2 и ч.5 ст.13 Федерального закона № 15 от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, потребления никотинсодержащей продукции», предусмотрено установление максимальных розничных цен посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. 

Суд учитывает, что Минсельхозом Российской Федерации от 28 октября 2021 года значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года установлено 129 рублей.

Суд исключает из объема обвинения указание на п.8 «Инструкции о порядке маркировки отдельных подакцизных товаров акцизными марками», утвержденной приказом ГТК РФ № 1230 от 28 декабря 2000 года, т.к. в настоящее время данный нормативный акт не применяется.

Дата, время и место совершения указанного преступления установлены на основе совокупности оглашенных показаний подсудимого, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №4, письменных материалов указанных ОРМ. Каких-либо неопределенностей при установлении даты, времени и места совершения преступления, по мнению суда, не имеется.

Соответствии изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции, ее крепости, подтверждено помимо оглашенных показаний подсудимого, также заключением эксперта № 234.

Вышеуказанное заключение эксперта получено в установленном законом порядке, дано экспертом, обладающим специальными познаниями, соответствующей квалификацией, достаточным опытом работы, предупрежденным об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, по содержанию является полным, мотивированным, не содержит каких-либо противоречий, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, согласуется с иными доказательствами по делу, сомнений в правильности выводов не вызывает.

Учитывая показания свидетелей ФИО15 и Свидетель №5, протоколы проведения ОРМ с изъятием алкогольной продукции, суд приходит к следующему.

Суд признает технической опечаткой указание емкости изъятого «ФИО3» 0,7 литра, признавая фактически по обвинению как емк. 1 литр, что подтверждается протоколами проведения ОРМ с изъятием алкогольной пролдукции данного наименования.

На основе исследованной совокупности доказательств, учитывая позицию государственного обвинения об исключении из объема обвинения 384 бутылок водки «Хортица» и 17 бутылок виски «Джек Дениелс», суд считает доказанным изъятие, именно:

- 584 бутылок «Хортица», емк. по 0,5 литра, на общую сумму 164104 рубля,

- 31 бутылки виски «Джек Дениелс», емк. 1 литр, на общую сумму 23250 рублей.

Суд по обвинению считает доказанным изъятие общего количества бутылок как 3086 шт. Суд снижает сумму изъятой немаркированной алкогольной продукции по обвинению до 1137550 рублей, а общую сумму изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции до 1574860 рублей.

При установлении квалифицирующего признака совершения подсудимым указанного преступления, как в особо крупном размере, суд учитывает примечание № 2 к ст.171.1 УК РФ.

Каких-либо существенных противоречий, влекущих изменение квалификации деяния виновного либо признания исследованных в суде письменных доказательств недопустимыми, в показаниях указанных свидетелей суд не усматривает.

Суд считает показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 относительно обстоятельств обнаружения и изъятия немаркированной алкогольной и табачной продукции, порядка проведения ОРМ, полными, достоверными и допустимыми, поскольку они согласуются между собой и не противоречат другим доказательствам, соответствуют в совокупности вышеуказанным письменным материалам, и принимаются судом за основу в части соответствующей количеству изъятой алкогольной продукции, указанной в протоколах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит обвинение ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, полностью доказанным и нашедшим свое подтверждение в судебном заседании.

Исходя из характера и тяжести преступления, оснований для применения положений ч.2 ст.14 УК РФ и прекращения уголовного дела по данным основаниям суд не находит.

Оснований для оправдания подсудимого по предъявленному обвинению либо переквалификации его деяния суд не находит.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в силу ст.ст.6, 60, 43 ч.2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности указанного деяния, относящегося к категории тяжких преступлений. В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние вида наказания на условия жизни подсудимого, его близких и родственников.

В отношении ФИО6 учитываются данные о его личности, как впервые привлекающегося к уголовной ответственности, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, характеризующегося по месту жительства органом местного самоуправления – положительно, по месту фактической работы директором 

<

данные изъяты> – положительно, а также состояние его здоровья, наличие заболеваний и инвалидности 3-й группы, награждение диплом, грамотой и благодарственными письмами.

В соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, наличие малолетнего ребенка, наличие явки с повинной, содержащейся в письменном объяснении от 19 января 2024 года (т.1 л.д.106-109) в части сообщения сведений о порядке приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в последовательной даче признательных показаний, участии в проверке показаний на месте и в осмотрах мест происшествия, осмотре вещественных доказательств).

Суд учитывает, что до проведения 16 января 2024 года оперативно-розыскных мероприятий, связанных с обнаружением и изъятием хранящейся у ФИО6 немаркированной алкогольной и табачной продукции, сотрудникам УФСБ России по Владимирской области не было известно о порядке приобретения (получения) и принадлежности указанной продукции, что и было сообщено подсудимым.

Совершение подсудимым преступления в части хранения немаркированной алкогольной и табачной продукции было выявлено именно сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, впервые привлечение к уголовной ответственности, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья, наличие заболеваний и инвалидности 3-й группы, награждение дипломом, грамотой и благодарственными письмами, принесение публично в судебном заседании извинений перед государством и обществом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данных о личности виновного, как впервые привлекающегося к уголовной ответственности, будучи трудоспособным и имеющим источник дохода, приводит суд в соответствии со ст.43 УК РФ к выводу о возможности исправления виновного и достижения целей наказания путем применения к подсудимому наказания в виде штрафа.

Суд полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных законом целей уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного вовремя и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности тяжкого преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для удовлетворения в этой части позиции стороны защиты.

Суд определяет размер наказания в виде штрафа в минимальном размере согласно санкции статьи УК РФ, в соответствии со положениями ст.46 УК РФ, учитывая указанные смягчающие обстоятельства и личность виновного, характеризующий его материал, имущественное и семейное положение, наличие источника дохода и его размера, а также состояние здоровья виновного, наличие заболеваний и инвалидности.

Учитывая назначение наказания в виде штрафа, оснований для применения положений ст.62 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления.

Исходя из вышеуказанного, суд находит необходимым меру пресечения подсудимому оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства: немаркированные табачные изделия в количестве 3390 пачек, немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве 3086 бутылок и 253 канистр – уничтожить; автомобиль «Митсубиси Паджеро Спорт» - оставить владельцу ФИО6

Суд не находит оснований для удовлетворения позиции государственного обвинителя о конфискации автомобиля «Митсубиси Паджеро Спорт» подсудимого на основании ст.104.1 УК РФ, т.к. данный автомобиль не получен виновным в результате совершения указанного преступления, ФИО6 не вменено по обвинению совершение действий, связанных с перевозкой в целях сбыта на этом автомобиле немаркированной алкогольной и табачной продукции, т.е. использование транспортного средства как средства (орудия) совершения преступления.

Указанные табачные изделия, алкогольная и спиртосодержащая продукция для уничтожения подлежат передаче в Акционерное общество «Росспиртпром».

При разрешения вопроса об уничтожении немаркированных табачных изделий суд исходит из постановления Правительства РФ № 528 от 23 апреля 2024 года «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства».

При разрешения вопроса об уничтожении немаркированной алкогольной продукции суд исходит из постановления Правительства РФ № 1027 от 28 сентября 2015 года «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Выделение 28 марта 2024 года из уголовного дела в отдельное производство материалов в отношении неустановленного лица не препятствует принятию решения об уничтожении вещественных доказательств в этой части. Стороной государственного обвинения не представлено в суд документов по итогам рассмотрения выделенных материалов и принятого решения по ним в установленный УПК РФ срок. Позиция стороны защиты в этой части не подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Владимирской области (следственное управление Следственного комитета России по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332801001, ОКТМО 17701000, расчетный счет 

<

***> в отделении Владимир//УФК по Владимирской области г. Владимир, кор./счет 40102810945370000020, БИК 011708377, КБК 41711603122019000140, УИН 41700000000010327201.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему делу: 

- автомобиль «Митсубиси Паджеро Спорт», государственный регистрационный знак «№», находящийся на ответственном хранении у владельца ФИО6, - оставить ФИО6;

- сигареты марки «Marlboro nano slim» - 490 пачек; «Winston XS silver» - 180 пачек; «Marlboro micro» - 50 пачек; «Sobranie» - 140 пачек; «Winston blue» - 180 пачек; «Parliament aqua blue» - 210 пачек; «LD red» - 160 пачек; «LM red» - 60 пачек; «Marlboro flavor code» - 240 пачек; «Milano ss blue» - 140 пачек; «Marlboro king size» - 310 пачек; «Winston XS» - 270 пачек; «Kent nano 4» - 580 пачек; «Cavallo sync» - 20 пачек; «Milano London» - 200 пачек; «Dave platinum compact» - 160 пачек, хранящиеся в гараже, расположенном возле 

<

адрес>, и находящиеся на ответственном хранении отдела по г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области, – передать для уничтожения в Акционерное общество «Росспиртпром»;

- 7 бутылок водки «Скай водка» объемом 0,5 литра; 584 бутылок водки «Хортица платинум» объемом 0,5 литра; 1 бутылку водки «Лапландия» объемом 0,5 литра, 75 бутылок водка «Арбатская» объемом 0,5 литра, 5 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 литра, 777 бутылок водки «Айс секрет Скандинавии» объемом 0,5 литра, 20 бутылок водка «Столичный капитал» объемом 0,5 литра, 42 бутылки водки «Императорская Чарка» объемом 0,5 литра, 144 бутылки водки «Абсолют стандарт» объемом 0,5 литра, 4 бутылки водки «Смирнов» объемом 3 литра, 2 бутылки водки «Белуга» объемом 2 литра, 9 бутылок водки «Абсолют 100» объемом 3 литра, 39 бутылок водки «Снегурочка» объемом 0,5 литра, 36 бутылок водки «Арбатская» объемом 0,75 литра, 6 бутылок водки «Медведь» объемом 0,5 литра, 23 бутылки водки «Наша легенда» объемом 0,7 литра, 345 бутылок водки «Талка» объемом 0,5 литра, 400 бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 литра, 130 бутылок водки «Хлебная премиум» объемом 0,25 литра, 145 бутылок коньяка «Старый Кениксберг» объемом 0,5 литра, 6 бутылок коньяка «Меуков ХО» объемом 0,75 литра, 70 бутылок коньяка «Шустов» объемом 0,5 литра, 4 бутылки коньяка «Хеннеси VS» объемом 2 литра, 24 бутылки коньяка «ФИО3» объемом 1 литр, 7 бутылок коньяка «Мартель VSOP» объемом 0,7 литра, 15 бутылок коньяка 1«Хенесси ХО» объемом 0,5 литра, 39 бутылок рома «Бакарди Карта Негра» объемом 1 литр, 31 бутылка виски «Джек Дениелс» объемом 1 литр, 1 бутылка виски «Чивас Регал 12» объемом 3 литра, 2 бутылки виски «Джемесон» объемом 3 литра; 4 бутылки виски «Балантайс» объемом 3 литра; 2 бутылки виски «Капитан Морган» объемом 3 литра; 30 бутылок виски «Макалан 12» объемом 1 литр; 57 бутылок виски «Чивал Регал 18» объемом 1 литр; 67 канистр этилового спирта 95 %, емк. 10 литров каждая; 123 канистры этилового спирта 95 %, емк. 5 литров каждая; 36 канистр спиртосодержащей жидкости, емк. 5 литров каждая; 15 канистр спиртосодержащей жидкости, емк. 5 литров каждая; 12 канистр спиртосодержащей жидкости, емк. 5 литров каждая без этикеток, хранящиеся в гараже, расположенном возле 

<

адрес>, и находящиеся на ответственном хранении отдела по г. ФИО4 УФСБ России по Владимирской области, – передать для уничтожения в Акционерное общество «Росспиртпром».

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Киржачский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса

Председательствующий

А.Ю. Головин